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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je studium ohybového chování kompozitního profilu hokejové hole

s různým poměrem skelných a uhlíkových vláken, jejich vzájemné porovnání při tříbodové

zkoušce ohybem zkušebních těles a profilů hole, rázovou zkouškou zkušebních těles a

únavovou zkouškou profilů.

Teoretická část se zabývá problematikou kompozitních materiálů použitých pří výrobě

hokejových holí a výrobními technologiemi. Další část definuje únavové chování

kompozitních materiálů. Praktická část se zabývá výrobním procesem zkušebních těles pro

zkoušky, provedením zkoušek. Dále obsahuje vyhodnocení získaných výsledků, pomocí

zkoušky tříbodovým ohybem, rázové zkoušky a únavové zkoušky.

Klíčová slova: hokejová hůl, ohyb, kompozitní materiál, trvanlivost

ABSTRACT

The aim of the diploma thesis is to study the bending behavior of the composite profile of a

hockey stick with different ratios of glass and carbon fibers, their mutual comparison in a

three-point bending test of test specimens and club profiles, impact test of test specimens

and fatigue test of profiles.

The theoretical part deals with the issue of composite materials used in the production of

hockey sticks and production technologies. The next part defines the fatigue behavior of

composite materials. The practical part deals with the production process of test specimens

for tests, the implementation of tests. It also contains an evaluation of the obtained results,

using a three-point bending test, impact test and fatigue test.

Keywords: hockey stick, bend, composite material, durability
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ÚVOD

K tomuto tématu diplomové práce přivedla autora hra rekreačního hokeje a zájem o

vlastnosti hokejových holí, používaných při hře. Hokejové hole patří mezi nejdůležitější

vybavení hráče. Chování hokejové hole je velice důležitý faktor, který má zásadní vliv na

hru, výdrž hokejové hole ovlivňuje množství hokejových holí, které potřebuje hráč na

sezónu. Cena hokejových holí není zanedbatelná. Po zničení hokejové hole má při pořízení

nové hole i malá odlišnost v délce, tvrdosti nebo zakřivení zásadní vliv na hru.

Z tohoto důvodu se autor začal zajímat, o životnost hokejových holí. Autor používá při

hraní hokejové hole od výrobce STOON.

Výroba hokejových holí je specifická od ostatní strojírenské výroby, a to z důvodu

ochrany výrobního tajemství, a proto je v materiálech výrobců a literatuře uváděna jen

velmi zjednodušeně (1).

Práce je rozdělena do pěti kapitol, první kapitola se zabývá kompozitními materiály, druhá

kapitola se zabývá únavovým chováním kompozitních materiálů, třetí kapitola stanovuje cíle

této práce, čtvrtá kapitola se zabývá výrobou zkušebních těles a profilů, pátá a šestá kapitola

se zabývá průběhem zkoušek. Sedmá kapitola obsahuje výsledky zkoušek.

Obrázek 1 Autor při hraní hokeje.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZITNÍ MATERIÁLY

Kompozitní materiály (kompozity) jsou složené materiály, skládající se ze dvou či více

složek, z nichž každá plní jinou specifickou funkci a má jiné materiálové vlastnosti, většinou

značně odlišné.

Tyto materiály splňují požadavky od jednoduchých technických aplikací až po extrémní

aplikace. Kromě výztužných vláken, které jsou nositeli pevnosti, je i polymerní matrice

svým způsobem velmi významná pro uplatnění konstrukčních dílů, výrazně rozhoduje o

způsobu výroby (2), (3).

1.1 Základní údaje o kompozitech.

Kompozitní materiály je možné členit z několika hledisek

a) podle materiálu výztuže: kovy (a jejich slitiny), nekovy, anorganické materiály,

keramické materiály, skla, čedič, organické materiály, polymery, Kevlar, polyamidová

vlákna, Nylon (2), (3).

b) podle materiálu matrice: kovy (jejich slitiny), nekovy, anorganické materiály, keramické

materiály, skla, organické materiály, polymery (polyestery, vinylestery, fenolické

pryskyřice, epoxidy, polyamidy atd.) (2), (3).

c) Materiál vláken a materiál matrice je možné kombinovat nejrůznějším způsobem,

kompozit může být typu kov – kov, polymer – polymer, keramika – keramika, keramika

– kov, keramika – polymer. Samozřejmým předpokladem je však dobrá mezifázová

adhese a vhodné deformačně-napěťové vlastnosti. Jako zajímavost lze uvést, že existují

kompozity, u kterých je materiál výztuže stejný, pouze v jiné formě. Jako příklad je zde

možné uvést žárupevný materiál, kdy výztuž je ve formě tenkých vláken a matrice ve

formě objemového materiálu (2), (3).

d) podle geometrického tvaru výztuže (nosné části): vláknové, částicové, skeletové.

Charakteristické typy vláknových kompozitů jsou graficky znázorněny na obrázku 2 (2),

(3).
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Obrázek 2 Typy vláknových kompozitů (2).

1 - jednosměrná dlouhá vlákna, 2 - jednosměrná krátká vlákna, 3 - dvousměrné vyztužení

(křížová tkanina, rohož), 4 - vícesměrné vyztužení, 5 - náhodná orientace vláken, 6 -

náhodná orientace krátkých vláken.

Obrázek 3 Prostorové uspořádání vybraných vláknových kompozitů (2).

e) podle použití: žárupevné, žáruvzdorné, korozivzdorné, aplikace v letectví, strojírenských

výrobních technologiích, stavebnictví atd. (2), (3).

1.2 Rozdělení Hokejových holí

1.2.1 Historie hokejových holí.

První zmínky o hokeji se mohou lišit v závislosti na tom, čemu říkáme hokej. Existuje mnoho

rozepří, které hry podobající se hokeji dali tomuto úžasnému sportu jeho finální podobu.

Nejstarší hokejová hůl byla ručně vyrobena z javorového dřeva, a to zhruba mezi roky 1835

a 1838. První hole byly do Čech přivezeny pražskými hráči, kteří se zúčastnili turnaje v

Chamonix 1909, kde tehdejší nové hole zakoupili (4).
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Obrázek 4 První hokejová hůl (5).

1.2.2 Rozdělení hokejových holí dle materiálu.

Hokejové hole můžeme rozdělit podle materiálu, ze kterého jsou vyrobeny na dřevěné a

kompozitní.

a) Dřevěné hokejové hole jsou stálicí na hokejovém trhu, zejména mezi hobby hokejisty.

Dřevěné hokejové hole jsou v porovnání s kompozitními výrazně levnější a jsou tedy

vhodné pro hráče, kteří nechtějí investovat do hokeje mnoho peněz. Dřevěné hokejové

hole se vyrábí ze dvou různých stromů, a to z osiky a břízy (4), (6).

b) Výroba kompozitních holí umožnila vyrábět hokejové hole o 35 % lehčí než jejich

předchůdci ze dřeva. Kompozitní hokejové hole jednoznačně dominují před dřevěnými

hokejovými holemi. Tyto hole nabízí daleko více variant, ze kterých si může vybrat

každý hráč. Na výběr je velké množství zahnutí čepelí, tvrdostí hole, a samozřejmě

rozdílná hmotnost hokejové hole, která je pro hráče velmi důležitá (4), (6).

1.2.3 Kompozitní hokejové hole.

U kompozitní hokejových holí se jako výztužný materiál používá dřevo, hliník, skelná a

uhlíková vlákna. Výhoda kompozitních holí spočívá v možnosti zvolit libovolnou tvrdost

hole. Dále si hráč může zvolit povrch, či typ zahnutí. V neposlední řadě si můžete také zvolit

výkonnostní třídu hole, která je obvykle rozdělena do tří skupin. Profesionální,

poloprofesionální a hobby, nebo též amatérské hokejové hole (4).

1.3 Druhy výztuží hokejových holí

Výrobce zkoušených hokejových holí používá při výrobě hokejových holí jako výztuž

skelná a uhlíková vlákna ve formě prepregů (1).
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1.3.1 Skelná vlákna.

Skelná vlákna z bezalkalické skloviny patří mezi vynikající elektrické izolanty s vysokou

prostupností pro záření, proto se označují jako E-vlákna (elektrická) a jejich sklovina jako

E-sklovina. Je to nejčastěji používaný druh skloviny pro výrobu vláken, který postupně jako

standardní typ obsadil téměř 90 % trhu (3), (7), (9), (11).

Sklovina s vyšším obsahem SiO2, MgO a Al2O3 mívá o 40 až 70 % vyšší pevnost a značí se

v USA jako S – sklovina, v Evropě jako R-sklovina a v Japonsku jako T-sklovina.

Dále je vyráběna C-sklovina která vyniká vysokou odolností proti kyselinám a chemicky


[…]


viz graf 46.

Graf 46 Hodnoty rázové houževnatosti.

7.2.2 Výsledky únavové zkoušky profilů.

Přes velký rozptyl naměřených hodnot způsobený rozdílnou tloušťkou stěn profilů, která

byla zapříčiněna chybami při výrobě profilů hokejových holí. Vydrží profily s vyšším

obsahem uhlíkových vláken průměrně 175 003 cyklů do lomu což je o 42,9 % více než,

průměrných 99 940 cyklů u profilů s vyšším obsahem skelných vláken a o 97,1 % více než,

průměrných 5 072 cyklů u profilů s vyšším obsahem skelných vláken a matrice viz graf 47.
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Graf 47 Hodnoty počtu cyklů do lomu.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo studium chování profilu hokejové hole s různým poměrem

skelných a uhlíkových vláken.

Studium chování probíhalo pomocí statických zkoušek v tříbodovém ohybu a dynamických

zkoušek rázem v ohybu a únavovou zkouškou.

U hokejových holí s vyšším obsahem uhlíkových vláken je průměrný modul pružnosti

v ohybu zkušebního tělesa 33 100 MPa. Průměrná mez pevnosti v ohybu zkušebního tělesa

je 575 MPa a profilu 1522 MPa. Průměrná maximální síla potřebná k poškození zkušebního

tělesa je 327 N a profilu 2 928 N. Průměrná rázová houževnatost zkušebních těles je 164,1

kJ/m2. Profily průměrně vydržely 174 003 cyklů do lomu.

U hokejových holí s vyšším obsahem skelných vláken je průměrný modul pružnosti v ohybu

zkušebního tělesa 22 100 MPa. Průměrná mez pevnosti v ohybu zkušebního tělesa je 479

MPa a profilu 1188 MPa. Průměrná maximální síla potřebná k poškození zkušebního tělesa

je 255 N a profilu 2 430 N. Průměrná rázová houževnatost zkušebních těles je 199,3 kJ/m2.

Profily průměrně vydržely 99 940 cyklů do lomu.

U hokejových holí s vyšším obsahem skelných vláken a matrice je průměrná mez pevnosti

v ohybu profilu 1 038 MPa. Průměrná maximální síla potřebná k poškození profilu 2130 N.

Profily průměrně vydržely 5072 cyklů do lomu.

Během zkoušek bylo patrné, že největší vliv na výsledky zkoušek má způsob výroby a chyby

při výrobě, kdy tloušťka stěny hokejové hole, potažmo počet vrstev v daném místě nebyl

stejný. Což zapříčinilo velké rozdíly v naměřených hodnotách. Pro výrobce z toho plyne

ponaučení, že tloušťka stěny hokejové hole, potažmo počet vrstev v daném místě musí být

stejný, a proto je nutné zlepšit proces výroby a následnou kontrolu vyrobených profilů

hokejových holí.

Z celkového vyhodnocení zkoušek vyplývá, že hokejové hole vyztužené vyšším obsahem

uhlíkových vláken, jsou mnohem vhodnější k hraní hokeje. Jak z pohledu bezpečností při

hře, kdy může dojít ke zranění jiného hráče odletující částí poškozené hokejové hole, kdy u

profilů s vyšším obsahem uhlíkových vláken, po zkoušce v tříbodovém ohybu a zkoušce

únavy po narovnání zkoušeného profilu nedošlo k jeho úplnému prasknutí a oddělení částí

profilu od sebe. U hokejových holí s vyšším obsahem skelných vláken po těchto zkouškách

při narovnání zkoušeného profilu došlo k jeho úplnému prasknutí a oddělení částí profilu od
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sebe. Hokejové hole s vyšším obsahem skelných vláken vynikaly pouze ve zkoušce rázem

v ohybu. Pří hře po zásahu hokejové hole hranou puku by pravděpodobně nedošlo

k prasknutí hokejové hole, popřípadě by došlo k menšímu poškození. Nejhorších výsledků

dosáhly hokejové hole s vyšším obsahem skelných vláken a matrice.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

SiO2 - Oxid křemičitý

MgO - Oxid hořečnatý

Al2O3 - Oxid hlinitý

mm - Milimetr

𝑘𝑚 ∙ ℎ−1 - Kilometr za hodinu

° C - Stupeň celsia

mm - Milimetr

mm ∙ s-1 - Milimetr za sekundu

OH− - Hydroxidový aniont

g ∙ m-2 - Gram na metr čtverečný

µm - Mikrometr

𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2 - Nevton na milimetr čtverečný

PS - Polystyren

PVC - Polyvinylchlorid

PE - Polyethylen

PP - Polypropylen

PA 6 - Polyamid PA6

PA 66 - Polyamid PA 66

PBT - Polybutylentereftalat

PC - Polykarbonát

POM - Polyoxymethylen

N - Nevton

M - Metr

° - Stupeň

% - Procento

SMC - Sheet Moulding Compound

GFT - Gerflor Fiber Technology

https://cs.wikipedia.org/wiki/Hydroxidy
https://www.vmplast.cz/sortiment/polyamid/ertalon/pa6-fyzikalni-vlastnosti

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 76

σ MPa napětí

ε - Deformace

MPa - Megapascal

E MPa Modul pružnosti

F min N Minimální síla

F max N Maximální síla

𝜎𝑓𝑀 MPa Mez pevnosti v ohybu

Hz - Hertz

Y mm Průhyb

W Nmm Vykonaná práce

Wo mm3 Ohybový moment

ak kJ/m2 Nárazová práce

kJ/m2 - Kilojoul na metr čtverečný

x - Aritmetický průměr

s - Směrodatná odchylka
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