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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práca sa zaoberá testovaním ohybového správania kompozitných profilov hokejových
palíc s rôznym pomerom sklených a uhlíkových vlákien a vyšším obsahom matrice. Teoretická časť
je spracovaná prehľadne, obsahuje poznatky, ktoré diplomant využil v experimentálnej časť, čiže je
dobrým základom pre jej experimentálne spracovanie. Chýba mi v teoretickej časti popis
problematiky výroby dutých profilov, pretože táto oblasť, ako preukázali aj dosiahnuté výsledky
v experimentálnej časti, má zásadný vplyv na správanie sa kompozitných profilov pri
experimentálne realizovaných statických a dynamických skúškach. Po formálnej stránke nemám
výrazné pripomienky, zopár pojmov nie je v súlade s technickou terminológiou. Na str. 13 v 1.2.3
definujete, že u kompozitných hokejových tyčí sa ako výstužný materiál používa drevo, hliník,
sklenené a uhlíkové vlákna. Táto definícia mi nie je zrozumiteľná. Celkovú úroveň teoretickej časti
znehodnocujú obrázky 5, 6, 7, 8, ktoré sú v nedostatočnej kvalite a obrázok 9, kde je popis zloženia
hokejovej tyče, a nie princíp výroby, taktiež v nedostatočnej kvalite a samotným popisom
v angličtine.
Experimentálna časť obsahuje veľké množstvo výsledkov pri testovaní trojbodovým ohybom, pri
skúške rázom v ohybe a pri únavovej skúške. Uvedené výsledky vykazujú značný rozptyl
nameraných hodnôt, čo diplomant aj formuluje v diskusii a v závere DP. Uvedený rozptyl je
spôsobený rozdielnou hrúbkou stien kompozitných vzoriek a profilov. V DP je prezentované, že sa
jedná o prepreg materiály, ktorých spracovateľské technológie sa vyznačujú v porovnaní
s mokrými spôsobmi výroby lepšími dodržaním hrúbky počas výroby. Môže sa diplomant počas
obhajoby vyjadriť k príčinám v nedodržaní hrúbky počas výroby a navrhnúť možné riešenia?
Kapitola 4 je nevhodne označená, nejedná sa o samotnú výrobu teliesok a profilov, ale skôr delenie
kompozitných vzoriek a profilov na požadované rozmery podľa požiadaviek príslušných noriem.
Diplomant pracoval s aktuálnymi literárnymi zdrojmi a spracoval zadanú problematiku v súlade s
cieľmi DP na vysokej odbornej úrovni. Pozitívne oceňujem množstvo experimentálnych výsledkov.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Pomocou akých spracovateľských technológií môžete vyrobiť duté kompozitné profily. Popíšte
ich princíp, technologické podmienky, výhody a nevýhody.
2. Prečo ste zvolili tieto experimentálne techniky na testovanie statických a dynamických
vlastností. Prečo ste nezvolili testovanie kompozitných profilov na vzper?
3. Prečo ste navrhli pre testovanie aj vzorky s vyšším obsahom matrice, keď trend je dosiahnuť čo
najnižšiu hmotnosť? Aké objemové zastúpenie vlákien môžeme dosiahnuť pri technológii
pultrúzie?
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